échéant, ou lorsque des services sont rendus, nettes des taxes sur les ventes et des rabais, et
après élimination des ventes à l’intérieur du Groupe.

2.17  Faits marquants de l’exercice :

Au cours de l’exercice 2007, le Groupe SFBT a connu les variations de périmètre suivantes :
a) Fusion absorption de la société MARWA par SOSTEM,
b) Entrée dans le périmètre de consolidation de la SOCOLAIT (société de collecte de
lait cru).
c) Entrée dans le périmètre de consolidation de la SIT (société qui assure exclusivement
l’assistance informatique au Groupe).
d) Entrée dans le périmètre de consolidation de la SDB et la société ERRAFAHA
(sociétés qui assurent exclusivement la commercialisation des produits du Groupe) et
ce, suite à l’évolution remarquable de leur activité et à leur impact devenu significatif
(total net du bilan et résultat).

Le retraitement des données comparatives de 2006 en pro forma n’a pas été effectué
étant donné l’importance du coût nécessaire à engager par rapport aux avantages
escomptés.

3-ANALYSE DES POSTES DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU
31 DECEMBRE 2007  (Exprimés en Milliers de Dinars Tunisiens (MDT))

   3.1 Immobilisations incorporelles :

 2006   2007   2006
 Valeurs

brutes Acquisitions Cessions Valeurs
brutes Amort Valeurs

nettes
Valeurs
nettes

Invest en rech et
développt 10   10 10

Logiciels 1 359 311  1670 1 299 371 328

Fonds
commercial 824   824 290 534 571

Autres immo
incorporelles 11 5 518  5 529 360 5 169 11

TOTAL 2 204 5 829  8 033 1 959 6 074 910

 9

La valeur comptable nette des immobilisations incorporelles a enregistré une augmentation de
5164 MDT. Cette augmentation est expliquée essentiellement par le good will réalisé lors de
l’opération de fusion absorption de la société MARWA par la SOSTEM

  3.2 Ecart d’acquisition :

   2007   2006

 Brut Amortissement Nette Brut Amort Nette

Ecart d’acquisition 17 361 4 201 13 160 17 361 3 333 14 028

 La baisse de la valeur comptable nette de l’écart d’acquisition pour 868 MDT est expliquée par la

constatation de la dotation de l’exercice.

  3.3 Immobilisations corporelles :

   La valeur brute des immobilisations corporelles a enregistré une augmentation de 35 986 MDT.

   Cette hausse est expliquée par les acquisitions, l’apport des sociétés intégrées en 2007 et
les cessions récapitulées dans le tableau suivant :

 2006   2007   2006

 Valeurs
brutes Acquisitions Cessions Valeurs

brutes Amort Valeurs
nettes

Valeurs
nettes